CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º , DE 2023
(Das. Sras. Talíria Petrone e Sâmia Bomfim)

Requer o convite ao senhor Renato
Roseno, advogado e Deputado Estadual
no Ceará, para trazer suas contribuições
nesta Comissão Parlamentar de
Inquérito dentro do escopo desta CPI.

Senhor Presidente,

Requeremos, com base no artigo 58 da Constituição Federal e no artigo 36 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião nesta Comissão Parlamentar de
Inquérito com o objetivo de discutir sobre a relação da propriedade privada e da questão
agrária, com convite ao Deputado Estadual Renato Roseno.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) foi constituída com o
objetivo “investigar, no prazo de até 120 dias, a atuação do grupo Movimento dos
Trabalhadores Sem Terra, (MST), do seu real propósito, assim como dos seus financiadores”.

A aprovação do presente requerimento permitirá que esta CPI tome
conhecimento de informações relacionadas à questão agrária com recorte dos direitos
individuais e coletivos vinculados com a questão ambiental.

Sala das Comissões, 24 de maio de 2023.

Deputada TALÍRIA PETRONE
(PSOL/RJ)

Deputada SÂMIA BOMFIM
(PSOL/SP)

*C
D2

32
66

54
50

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232665450300

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

05
/2

02
3

15
:3

7:
41

.9
87

 -
CP

IM
ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

32
66

54
50

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232665450300

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

05
/2

02
3

15
:3

7:
41

.9
87

 -
CP

IM
ST

Requerimento
(Da Sra. Talíria Petrone)

Requer o convite ao senhor

Renato Roseno, advogado e Deputado

Estadual no Ceará, para trazer suas

contribuições nesta Comissão Parlamentar

de Inquérito dentro do escopo desta CPI.

Assinaram eletronicamente o documento CD232665450300, nesta ordem:

 1  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232665450300

RE
Q

 n
.1

44
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

05
/2

02
3

15
:3

7:
41

.9
87

 -
CP

IM
ST